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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ФИТОФАРМАЦИЈА

Се прогласува Законот за изменување на Законот за фитофармација,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

12 јуни 2025 година.

Бр. 08-3379/1 Претседател на Република
12 јуни 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИТОФАРМАЦИЈА

Член 1
Во Законот за фитофармација (*) („Службен весник на Република Северна Македонија“ 

број 302/20, 274/22, 129/23 и 218/24), во член 5 ставот (1) се менува и гласи:
„За утврдување на стручните работи од областа на одобрување на фитофармацевтските 

производи се формира Стручна комисија од областа на фитофармацевтските производи 
(во натамошниот текст: Стручната комисија). Во Стручната комисија може да членуваат 
најмалку по едно стручно лице од областите фитомедицина (фитопатологија, 
ентомологија, хербологија), растително производство, токсикологија, хемија и опрема за 
апликација.“.

Ставот (2) се менува и гласи:
„Стручната комисија е постојано стручно тело во која покрај членовите од ставот (1) на 

овој член, членуваат и административни службеници кои имаат најмалку  240 кредити 
стекнати според ЕКТС или завршен VII/1  степен  високо образование од областа на 
земјоделските науки или шумарските науки, имаат најмалку 10 години работно искуство 
во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и се од редот на 
административните службеници од категорија Б - раководни административни 
службеници и категорија В – стручни административни службеници. Со Стручната 
комисија раководи и претседава еден од членовите на Стручната комисија кој е 
административен службеник од категоријата Б. Бројот на членовите на Стручната 
комисија е 13 члена. Мандатот на Стручната комисија е пет години.“.

Ставот (3) се менува и гласи:
„Стручните лица од ставот (1) на овој член треба да ги исполнуваат следниве услови:
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1) во областа на научното потполе на фитомедицина (фитопатологија, ентомологија, 
хербологија) на ниво на квалификациите VIII според Македонската рамка на 
квалификации со најмалку пет години работно искуство во струката и објавени најмалку 
пет научни или стручни трудови во областа;

2) во областа на научното потполе на растително производство на ниво на 
квалификациите VIII според Македонската рамка на квалификации со најмалку пет 
години работно искуство во струката и објавени најмалку пет научни или стручни трудови 
во областа;

3) во областа на научното потполе на токсикологија на ниво на квалификациите VIII 
според Македонската рамка на квалификации со најмалку пет години работно искуство во 
струката и објавени најмалку пет научни или стручни трудови во областа;

4) во областа на научното потполе на хемија на ниво на квалификациите VIII според 
Македонската рамка на квалификации со најмалку пет години работно искуство во 
струката и објавени најмалку пет научни или стручни трудови во областа и 

5) во областа на научното потполе на опрема за апликација на ниво на квалификациите 
VIII според Македонската рамка на квалификации со најмалку пет години работно 
искуство во струката и објавени најмалку пет научни или стручни трудови во областа.“.

Член 2
Во член 18 во ставот (3) зборовите:  „научната област на биотехнички науки“ се 

заменуваат со зборовите: „научното потполе – фитомедицина“.
Во ставот (9) бројот „120“ се заменува со бројот „60“.

Член 3
Во член 21 ставот (1) се менува и гласи: 
„Во случај решението за одобрување/ авторизација на фитофармацевтскиот производ  

да биде поништено, изменето или необновено, по барање на подносителот на барањето за 
одобрување/авторизација или по службена должност, Фитосанитарната управа ќе одреди 
преоден период за отстранување, складирање, ставање во промет или употреба на 
постоечките залихи на фитофармацевтскиот производ. Решението за 
одобрување/авторизација на фитофармацевскиот производот ќе биде поништено, а 
Фитосанитарната управа нема да издаде ново решение за  одобрување/авторизација на 
овој фитофармацевски производ, доколку повеќе не се исполнети условите од членовите 
18, 19 и 20 од овој закон.“.

Член 4
Во член 41 во ставот (14) зборовите: „ставот (13)“ се заменуваат со зборовите: „ставот 

(12)“.

Член 5
Мандатот на членовите на Стручната комисија  од областа на фитофармацевтските 

производи, формирана согласно со одредбите на Законот за фитофармација (*) („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 302/20, 274/22, 129/23 и 218/24),  
престанува да важи со денот на влегувањето во сила на овој закон.

Стручната комисија  од областа на фитофармацевтските производи од членот 1 од овој 
закон со кој се изменува член 5 ставови (1), (2) и (3), ќе се формира од страна на 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од  15 дена од денот на 
влегувањето во сила на  овој закон.
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Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“.


